

**Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ophæve beskatningen af ophugningsstøtte til fiskefartøjer i det kystnære fiskeri.**

(Medlem af Inatsisartut Jens Napätök, Partii Naleraq)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

**2. behandling**

Nærværende beslutningsforslag blev førstebehandlet under forårssamlingen 2019. Forslaget blev af Naalakkersuisut indstillet til forkastelse, da en realisering af forslaget i den foreliggende form vil introducere en skattemæssig forskelsbehandling af afståelsessummer, og dermed også skabe en meget uhensigtsmæssig økonomisk tilskyndelse til at få ophugningsstøtte frem for eksempelvis at sælge skibet i forbindelse med generationsskifte. En sådan forskelsbehandling fremstår dels ubegrundet og vil desuden bidrage til en mindre sammenhængende retstilstand og øge kompleksiteten i skattesystemet.

Forslaget blev på denne baggrund henvist til behandling i Finans- og Skatteudvalget bl.a. med henblik på besvarelse af en række spørgsmål, som blev rejst under 1. behandlingen, herunder med henblik på en mulig anvisning af finansiering af forslaget.

Udvalget er nu fremkommet med en betænkning, hvor forslaget af et flertal i udvalget indstilles til vedtagelse. Udvalgsflertallet er ikke fremkommet med forslag til, hvorledes forslaget skal finansieres. Naalakkersuisut skal tillade sig at udtrykke en vis undren over, at udvalgsflertallet indstiller forslaget til vedtagelse uden at have søgt at få de under 1. behandlingen rejste spørgsmål besvaret f.eks. ved at stille spørgsmål eller afholde samråd. Betænkningen lever dermed kun i begrænset omfang op til sit formål om at konsolidere Inatsisartuts beslutningsgrundlag inden forslagets endelige vedtagelse eller forkastelse.

I foråret 2019 nedsatte Naalakkersuisut en fiskerikommission. Kommissionen skal bl.a. overveje mulighederne for fremme af flådetilpasning og generationsskifter. Der er herom blandt andet anført følgende i kommissionens kommissorium:

*"Fiskerierhvervet skal så vidt muligt selv forestå finansiering af eventuelle flådetilpasninger. Derfor skal kommissionens forslag til fiskeriforvaltningen søges udformet på en måde, så erhvervet i nødvendigt omfang selv er i stand til at tiltrække den nødvendige kapital til disse investeringer og samtidigt uden økonomisk støtte at gennemføre flådetilpasninger og gennemførelse af generationsskifter."*

Naalakkersuisut må klart fraråde vedtagelsen af enkeltstående forslag som nærværende, der har til formål at øge den indirekte subsidiering af fiskerierhvervet, ikke mindst når dette går imod intentionerne i det kommissionsarbejde, der med bred støtte blev igangsat på baggrund af koalitionsaftalen mellem partierne, som dannede Naalakkersuisut i 2018.

Naalakkersuisut indstiller på denne baggrund følgende ændringsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anmode fiskerikommissionen om at inddrage spørgsmålet om tilpasning af reglerne for ophugningsstøtten og den skattemæssige håndtering heraf i kommissionens kommende betænkning.**

Såfremt der kan opnås opbakning bag dette ændringsforslag vil Naalakkersuisut, jfr. det af Finans- og Skatteudvalget anførte, særligt henlede kommissionens opmærksomhed på mulige behov for tiltag rettet imod personer, som reelt ikke længere magter at udøve deres fiskerivirksomhed og som konsekvens af dette kun har begrænsede økonomiske midler.

Såfremt der ikke kan opnås opbakning bag dette ændringsforslag vil Naalakkersuisut **indstille**, at forslaget tilbagehenvises til Finans- og Skatteudvalget med henblik på, at udvalget kan inddrage fiskerikommissionens betænkning i en tillægsbetænkning over nærværende beslutningsforslag. Det vil i praksis betyde, at beslutningsforslagets 2. behandling udskydes til førstkommande inatsisartutsamling efter Fiskerikommissionen har afgivet sin betænkning.